
 

1 

 

 
      

 

 

 

              HOTĂRÂRE   

pentru completarea Programului anual de pregătire profesională continuă,  aprobat prin 

Hotărârea Consiliului superior al Camerei Consultanților Fiscali nr. 2/2022 

 

 

 

În baza prevederilor art. 11 lit. f) din Ordonanța Guvernului nr. 71/2001 privind organizarea şi 

exercitarea activităţii de consultanţă fiscală, aprobată cu modificări prin Legea nr. 198/2002, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 având în vedere prevederile art. 4 din Normele privind pregătirea profesională continuă a 

consultanților fiscali și a consultanților fiscali asistenți, aprobate prin Hotărârea Consiliului superior al 

Camerei Consultanților Fiscali nr. 2/2020,  

 

      

     Consiliul superior al Camerei Consultanților Fiscali, întrunit în ședința din 29 mai 2024, 

hotărăște: 

 

 

     Art. I. -  Programul anual de pregătire profesională continuă, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

superior al Camerei Consultanților Fiscali nr. 2/2022, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea 

I, nr. 147 din 14 februarie 2022, cu modificările și completările ulterioare, se  completează după cum 

urmează: 

1. La capitolul I – Dispoziții generale, după punctul 4 se introduce un nou punct, punctul 41, 

cu următorul cuprins: 

“41. Pot participa la  cursurile de pregătire profesională consultanții fiscali și consultanții fiscali asistenți 

care au îndeplinite următoarele obligații față de Camera Consultanților Fiscali, astfel: 

 a) au depus toate declarațiile de activitate cu termen de depunere până în anul precedent inclusiv; 

      b) nu înregistrează obligații de plată neachitate cu termen de scadență până în anul precedent 

inclusiv.” 

2. La capitolul I – Dispoziții generale,  după punctul 10 se introduc două noi puncte, punctele 

101 și 102, cu următorul cuprins:  

“101.  Echivalarea orelor de pregătire profesională obligatorii cu ore echivalente efectuate în condițiile 

pct. 11 și 17 se poate realiza doar pentru anul în care acestea au fost efectuate.  

102. În cazul echivalării activităților desfășurate în condițiile pct. 16, orele echivalente vor stinge toate 

orele obligatorii restante și curente, începând cu anul dobândirii titlului de doctor sau a calităților 

profesionale.” 

3. La Capitolul I  – Dispoziții generale,  după punctul 19 se introduc trei noi puncte, punctele 

20 - 22, cu următorul cuprins:  

“20. Cursurile în sistem online și cele arhivate în Biblioteca virtuală, precum și suportul de curs aferent 

sunt proprietatea Camerei Consultanților Fiscali și pot fi utilizate de către  participanții cu drepturi de 

acces doar în scopul stabilit de către Camera Consultanților Fiscali, respectiv pregătirea profesională a 

acestora. Utilizarea informațiilor și a materialelor, precum și a înregistrărilor video în orice alte scopuri 

fără acordul scris al Camerei Consultanților Fiscali nu este permisă.    



 

2 

 

21. Informarea și exprimarea acordului cu privire la secțiunea “Termeni și Condiții” se fac prin accesarea 

site-ului Camerei Consultanților Fiscali sau, după caz, prin accesarea și autentificarea pe platforma 

utilizată de Camera Consultanților Fiscali pentru transmiterea cursurilor online și reprezintă 

angajamentul legal pentru respectarea acestora. 

22. Nerespectarea termenilor și condițiilor reprezintă o încălcare a acordului asumat față de Camera 

Consultanților Fiscali în acest sens și, în funcție de gravitate și împrejurări, se pot aplica următoarele 

măsuri: 

a)  restricționarea accesului la contul propriu de pe site sau la cursuri, după caz, pentru o perioadă 

cuprinsă între o lună și șase luni; 

b) aplicarea sancțiunilor disciplinare prevăzute de regulamentul și normele interne ale Camerei 

Consultanților Fiscali; 

c) sesizarea organelor sau instituțiilor abilitate; 

d) inițierea de către Camera Consultanților Fiscali de acțiuni judiciare în pretenții, în condițiile legii.” 

    Art. II. - Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, și intră în 

vigoare la data publicării.  

 

 

 

 

Președintele Camerei Consultanților Fiscali, 

Dan Manolescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

București, 4 iunie 2024. 

Nr. 7. 


